

No. of Printed Pages : 10

BECC-113

B. A. (HONOURS) ECONOMICS

(BAECH)

Term-End Examination

December, 2025

BECC-113 : INDIAN ECONOMY-II

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Answer the questions from all Sections as per instructions given.*

Section-A

***Note :** Answer any **two** questions from this Section in about **600** words each.*

2×20=40

1. Explain the objectives of monetary policy. In what manner the objective of economic growth can be achieved by monetary policy ?
2. Why is trade policy important for an economy ? What is the underlying philosophy behind the Import Substitution Industrialization (ISI) strategy ? On what foundation is it based ? How does it begin to work against the economy ?
3. State the importance of agricultural sector in determining the overall growth rate of the economy. How would you summarise the impact of Green Revolution on India ?

4. How is disinvestment helpful for the growth of services sector in India ? What role does domestic regulations play ? In what forms do they exist in India ?

Section-B

*Note : Answer any **four** questions from this Section in about **350** words each.*

4×12=48

5. Distinguish between labour productivity and land productivity. State some of the areas in which public investment in agriculture should be made.
6. What are the *five* broad categories in which the Industrial Policy of 1991 specified its features ? Which are the industries that are since left for public sector ?

7. State the basic characteristics of the services sector. Due to the very nature of services sector, which particular factor is more crucial for its development ?
8. Comment on the sectoral performance of Indian economy during the period 2014-2019.
9. Mention the major policies and schemes introduced to boost India's export during the period 2015—2020.
10. State the broad features of IPR, 1956. Why did the IPR, 1956 not receive a favourable response from the private industrialists ?
11. State the instruments of fiscal policy. With what objective was the FRBM Act, 2003 enacted ?

Section-C

12. Write short notes on any *two* of the following

in **100–150** words each : 2×6=12

- (a) Deposit Multiplier (DM)
- (b) Bilateralism and Multilateralism
- (c) Constituents of financial sector
- (d) Market constraints in agriculture sector

BECC-113

बी. ए. (ऑनर्स) अर्थशास्त्र

(बी.ए.ई.सी.एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

बी.ई.सी.सी.-113 : भारतीय अर्थव्यवस्था-II

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भागों से प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

भाग—क

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों

(प्रत्येक) में दीजिए।

2×20=40

1. मौद्रिक नीति के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए। मौद्रिक नीति आर्थिक संवृद्धि का उद्देश्य किस प्रकार प्राप्त कर सकती है ?
2. किसी अर्थव्यवस्था के लिए व्यापार नीति क्यों महत्वपूर्ण होती है ? आयात प्रतिस्थापक औद्योगीकरण युक्ति में निहित आधारभूत दर्शन क्या है ? यह किस नींव पर आधारित है ? यह किस प्रकार अर्थव्यवस्था के विरुद्ध भी काम करने लग सकती है ?
3. किसी अर्थव्यवस्था की सम्पूर्ण स्तर पर संवृद्धि दर के निर्धारण में कृषि क्षेत्र का महत्व बताइए। आप भारत में हरित क्रांति के प्रभाव का सार सत्व किस प्रकार समझाएँगे ?

4. भारत में सेवा क्षेत्र की संवृद्धि में विनिवेश किस प्रकार सहायक है ? देश के आन्तरिक विनियमों की क्या भूमिका रहती है ? वे भारत में किस रूप में विद्यमान हैं ?

भाग—ख

नोट : इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 350 शब्दों

(प्रत्येक) में दीजिए।

4×12=48

5. श्रम उत्पादिता और भूमि की उत्पादिता में भेद कीजिए। ऐसे कुछ क्षेत्र बताइए जिनमें कृषि में सार्वजनिक निवेश होना चाहिए।
6. औद्योगिक नीति, 1991 ने किन पाँच वर्गों में मुख्य अभिलक्षणों को दर्शाया था ? उसके बाद से कौन-से उद्योग सार्वजनिक क्षेत्र के लिए छोड़ दिए गए हैं ?

7. सेवा क्षेत्र के आधारभूत अभिलक्षण बताइए। सेवा क्षेत्र के स्वरूप विशेष को देखते हुए इसके विकास में कौन-सा विशेष कारक अधिक निर्णायक है ?
8. अवधि 2014-2019 में भारतीय अर्थव्यवस्था के क्षेत्रकीय निष्पादन पर टिप्पणी कीजिए।
9. अवधि 2015-2020 में भारत के निर्यात संवर्धन के लिए अपनाई गई प्रमुख नीतियाँ और योजनाएँ बताइए।
10. औद्योगिक नीति प्रस्ताव (IPR), 1956 की मुख्य विशेषताएँ बताइए। इस IPR, 1956 को निजी उद्योगपतियों का पर्याप्त समर्थन क्यों नहीं मिला ?
11. राजकोषीय नीति के उपस्कर बताइए। वित्तीय उत्तरदायित्व एवं बजट प्रबंधन अधिनियम, 2003 का उद्देश्य क्या था ?

भाग—ग

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर 100-150 शब्दों (प्रत्येक)

में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 2×6=12

(अ) जमा गुणक

(ब) द्विपक्षीयता एवं बहुपक्षीयता

(स) वित्तीय क्षेत्रक के घटक

(द) कृषिक क्षेत्रक में बाजार के संरोध

× × × × ×